
Oggetto: determina a contrarre per l’espletamento della procedura di gara aperta ex art. 71 del 
d. lgs. 36/2023 relativa all’affidamento della fornitura di un cromatografo liquido UHPLC 
accoppiato ad un rivelatore spettrometro di Massa Triplo Quadrupolo, accessori e servizi 
connessi

                                                     L’Amministratore Unico
                                         con l’assistenza del Direttore Generale

Premesso che:

 il Team Chimica Tecnologia e Sicurezza Alimentare ha l’esigenza di sostituire un 
apparecchio UHPLC-MS triplo quadrupolo ormai obsoleto per il quale non è più 
garantita la riparazione in caso di guasto;

 tale sostituzione rappresenta anche un’occasione per acquisire un’apparecchiatura di 
ultima generazione dotata di un’elevata sensibilità e accuratezza per la corretta 
interpretazione dei dati indispensabili per la determinazione di livelli molto bassi di
contaminanti tra i quali i PFAS (sostanze perfluoroalchiliche) negli alimenti e 
nell’ambiente, in ottemperanza alle richieste della nuova legislazione europea;

 le sopracitate determinazioni sono di primario interesse generale per le associazioni di 
categoria e rientrano nell’ambito di un progetto istituzionale denominato PFAS di 
durata biennale inserito nel programma di attività aziendale;

Richiamata la determina di direzione n. 21 del 26/03/2024 con cui sono stati individuati il 
Responsabile Unico del Progetto e il Responsabile delle fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione per l’acquisizione in argomento; 

Preso atto della definizione da parte del Responsabile della programmazione, nell’ambito del 
Capitolato tecnico, delle caratteristiche costruttive e prestazionali dell’apparecchiatura 
ritenute indispensabili al fine di perseguire lo sviluppo analitico sopra descritto, nonché dei 
servizi connessi di manutenzione; 

Tenuto conto che nel complesso il fabbisogno riguarda la fornitura di un cromatografo liquido 
UHPLC accoppiato ad un rivelatore a spettrometria di Massa Triplo Quadrupolo da banco, 
un PC e il software di gestione, un bancone di supporto della strumentazione con 
insonorizzatore per la pompa, un UPS per l’intero sistema, oltre che gli annessi servizi di 
installazione, collaudo, formazione e manutenzione preventiva e correttiva per 24 mesi per 
un importo complessivo stimato dell’appalto di € 420.000,00 + IVA, inclusi € 500 di oneri 
per la sicurezza e costi della manodopera; 

Preso atto:
che l’importo complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 14 del d. lgs. 36/2023 da intendersi 
come importo totale pagabile ivi compresa qualsiasi eventuale opzione o rinnovo del contratto 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 5

Determina N. 33/2024 del 23/04/2024



esplicitamente stabilita nei documenti di gara è pari a € 505.000,00 + IVA, come risulta dalla 
seguente tabella: 

n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV

P (principale)

S 

(secondaria)

Importo

1

cromatografo liquido UHPLC 

accoppiato ad un rivelatore spettrometro 

di Massa Triplo Quadrupolo

38430000-8 P 350.000 €

2 software e pc 30200000-1 S 19.500 €

3 servizi di manutenzione 50410000-2 S 50.000 €

A) Importo a base di gara (al netto dei costi della manodopera e della 

sicurezza)
414.743,56 €

B) Costi della manodopera non soggetti a ribasso 4.756,44 €

A) + B) Importo a base di gara comprensivo del costo della manodopera 419.500 €

C) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 500 €

A) + B) + C) Importo complessivo dell’appalto 420.000 €

D) Importo per l’opzione di proroga 10.000 €

E) importo per servizi analoghi 75.000 €

Valore globale stimato (A+B+C+D+E) 505.000 €

che ai sensi dell’art. 58, comma 2 del d. lgs. n. 36/2023, l’appalto di che trattasi non viene 
suddiviso in lotti funzionali in quanto le forniture e servizi oggetto del contratto sono 
funzionalmente connessi da un punto di vista tecnico e non sussistono dunque i presupposti 
per la divisione in lotti funzionali o prestazionali;

che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 11, comma 2 e dell’art. 57 del d. lgs. n. 
36/2023 la procedura di che trattasi non è esente dall’indicazione del CCNL maggiormente 
rappresentativo, non trattandosi di fornitura senza posa in opera e che, pertanto, ai fini del 
calcolo del costo orario sono state prese in considerazione le Tabelle Ministeriali per il 
personale dipendente da aziende del terziario, della distribuzione e dei servizi;

che tale importo colloca l’affidamento della fornitura in oggetto nella fascia di importo 
superiore alla soglia di cui al comma 1, lettera c) dell’art. 14 del d. lgs. n. 36/2023;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 5

Determina N. 33/2024 del 23/04/2024



che, pertanto, trova applicazione l’art. 71, del d. lgs. n. 36/2023, ossia la procedura aperta
sopra soglia, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa attribuendo 
massimo 20 punti all’offerta economica e massimo 80 punti all’offerta tecnica; 

che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. n. 36/2023, la Società si è dotata di una piattaforma digitale 
(raggiungibile all’indirizzo https://milomb-camcom.acquistitelematici.it/) per la gestione 
degli affidamenti e delle gare in modalità telematica;

che il fabbisogno in argomento è stato inserito nella programmazione triennale degli acquisti 
di beni e servizi approvata con Determina dell’Amministratore Unico n. 19 del 19/03/2024
(CUI F97425580152202300007);

Tenuto conto che, per la categoria merceologica della gara in oggetto, non è previsto che gli 
atti di gara siano predisposti nel rispetto delle disposizioni dettate dall’art. 34 del Codice degli 
appalti e degli adempimenti previsti nel Piano Nazionale Ambientale e nei relativi CAM 
trattandosi di strumenti di laboratorio; 

Considerato che il RUP attesta la completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale 
di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale;

Visto l’art. 17 dello Statuto della Società;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’area Amministrazione Finanza;

D E T E R M I N A

1) di procedere, in modalità telematica sulla piattaforma digitale milomb-
camcom.acquistitelematici.it, all’affidamento della fornitura di un cromatografo 
liquido UHPLC accoppiato ad un rivelatore spettrometro di Massa Triplo Quadrupolo, 
accessori e servizi connessi, mediante la procedura aperta di cui all’art. 71 del d. lgs. n. 
36/2023;

2) che l’importo complessivo dell’appalto ai sensi ed effetti dell’art.14, commi 4 e 16 del 
d. lgs. n. 36/2023, da intendersi come importo totale pagabile, ivi compresa qualsiasi 
eventuale opzione o rinnovo del contratto esplicitamente stabilita nei documenti di gara
fatte salve le ulteriori somme messe a disposizione da utilizzarsi solo nel caso in cui si 
realizzino le condizioni previste dal vigente codice degli appalti (Revisione dei Prezzi 
ex art. 60 del d. lgs. n. 36/2023 non quantificabili al momento della decisione di 
contrarre), è quello risultante dalla seguente tabella:

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 5

Determina N. 33/2024 del 23/04/2024



n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV

P (principale)

S 

(secondaria)

Importo

1

cromatografo liquido UHPLC 

accoppiato ad un rivelatore spettrometro 

di Massa Triplo Quadrupolo

38430000-8 P 350.000 €

2 software e pc 30200000-1 S 19.500 €

3 servizi di manutenzione 50410000-2 S 50.000 €

A) Importo a base di gara (al netto dei costi della manodopera e della 

sicurezza)
414.743,56 €

B) Costi della manodopera non soggetti a ribasso 4.756,44 €

A) + B) Importo a base di gara comprensivo del costo della manodopera 419.500 €

C) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 500 €

A) + B) + C) Importo complessivo dell’appalto 420.000 €

D) Importo per l’opzione di proroga 10.000 €

E) importo per servizi analoghi 75.000 €

Valore globale stimato (A+B+C+D+E) 505.000 €

3) di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, quello del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 36/2023;

4) di articolare l’appalto in un unico lotto;
5) di approvare lo schema degli atti (Disciplinare di gara, Capitolato tecnico e relativi 

allegati) che si intendono parte integrante della presente determina a contrarre, 
stabilendo che essi vadano pubblicati sulla pagina dedicata alla presente procedura 
all’indirizzo internet, a libera fruizione, raggiungibile al sito internet https://milomb-
camcom.acquistitelematici.it/ da tutti gli operatori che intendano partecipare e che 
dovranno presentare le offerte, unitamente alla documentazione richiesta, con le 
modalità in essi indicati;

6) di riservarsi la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta 
valida pervenuta;

7) di riservarsi, ai sensi dell’art. 108, comma 10, del d. lgs. n. 36/2023, di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto;

8) che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 4 di 5

Determina N. 33/2024 del 23/04/2024



9) che, ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto del d. lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, art. 37, il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web 
istituzionale nella sezione "Società trasparente";

10) di dare mandato al Direttore Generale di apportare modifiche non sostanziali alla 
documentazione di gara allegata, di assumere i provvedimenti conseguenti alla presente 
determina, stipulare il contratto col fornitore e sottoscrivere tutti gli atti e i documenti 
necessari e/o conseguenti sino all’esaurimento di ogni rapporto contrattuale.

Il Direttore Generale     L’Amministratore Unico
  (Attilio Martinetti)       (Massimo Dal Checco)

Il Responsabile del procedimento: dott.ssa Eleonora Gonnella

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 5 di 5

Determina N. 33/2024 del 23/04/2024


		2024-04-23T12:50:11+0200
	MASSIMO DAL CHECCO




